Verbindlichkeiten aufgeteilt. Des Weiteren wurden die
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und die
sonstigen Forderungen zusammengefasst. Innerhalb des
Konzerneigenkapitals erfolgte eine Aufteilung der Rücklagen
in die Kapitalrücklage und die Gewinnrücklagen.

Die geänderten Vorjahresvergleichszahlen in der Konzern-
Gewinn- und Verlustrechnung und in der Konzernbilanz sind
in den Tabellen im Abschnitt „Auswirkungen der neuen Rech-
nungslegungsstandards und sonstiger Ausweisänderungen
auf die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung und auf die
Konzernbilanz‟ ersichtlich.

Quartalsmitteilung zum 31. März 2019  Ergänzende Finanzinformationen  Auswirkungen neuer Rechnungslegungsstandards und sonstiger Ausweisänderungen

42

AUSWIRKUNGEN NEUER RECHNUNGSLEGUNGSSTANDARDS UND SONSTIGER AUSWEISÄNDERUNGEN
AUF DIE KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG UND AUF DIE KONZERNBILANZ

KONZERNBILANZ
31.12.2018 Umgliederung Umgliederung Umgliederung Umgliederung 31.12.2018

Anwendung
von IFRS 16 1.1.2019

in Mio. € (wie berichtet)
Forderungen/

 Verbindlichkeiten Derivate

Nicht finanzielle
Vermögenswerte/
Verbindlichkeiten

Eigenkapital /
 Rücklagen

(nach
Umgliederungen) (nach Anpassung)

Langfristige Vermögenswerte

Geschäfts- oder Firmenwerte 13.764 – – – – 13.764 – 13.764
Sonstige immaterielle Vermögenswerte 7.237 – – – – 7.237 – 7.237
Sachanlagen 4.811 – – – – 4.811 467 5.278
Sonstige langfristige finanzielle Vermögenswerte 610 – 46 – – 656 – 656
Sonstige langfristige Forderungen 17 – – – 17 – 17
Sonstige langfristige nicht finanzielle Vermögenswerte – – 76 – 76 – 76
Übrige langfristige Vermögenswerte 138 –17 –46 –76 – – –
Latente Steueransprüche 1.091 – – – – 1.091 – 1.091

27.652 – – – – 27.652 467 28.119

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte 2.764 – – – – 2.764 – 2.764
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2.931 –2.931 – – – – –
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige kurzfristige Forderungen 3.226 – – – 3.226 – 3.226
Sonstige kurzfristige finanzielle Vermögenswerte 24 – 4 – – 29 – 29
Sonstige kurzfristige nicht finanzielle Vermögenswerte – – 587 – 587 –2 585
Übrige kurzfristige Vermögenswerte 886 –295 –4 –587 – – –
Ertragsteuererstattungsansprüche 460 – – – – 460 – 460
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 2.170 – – – – 2.170 – 2.170
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte – – – – – – – –

9.236 – – – – 9.236 –2 9.234

Vermögenswerte 36.888 – – – – 36.888 465 37.353

Eigenkapital

Gesellschaftskapital 565 – – – – 565 – 565
Rücklagen 15.006 – – – –15.006 – –
Kapitalrücklage – – – 3.814 3.814 – 3.814
Gewinnrücklagen – – – 11.192 11.192 – 11.192
Direkt im Eigenkapital berücksichtigte Ergebnisse 1.629 – – – – 1.629 – 1.629
Eigenkapital der Anteilseigner der Merck KGaA 17.200 – – – – 17.200 – 17.200

Nicht beherrschende Anteile 33 – – – – 33 – 33
17.233 – – – – 17.233 – 17.233

Langfristige Verbindlichkeiten

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 2.336 – – – – 2.336 – 2.336
Sonstige langfristige Rückstellungen 780 – – – – 780 – 780
Langfristige Finanzschulden 6.681 – – – – 6.681 349 7.030
Sonstige langfristige finanzielle Verbindlichkeiten 13 20 – – 33 – 33
Sonstige langfristige nicht finanzielle Verbindlichkeiten – – 19 – 19 – 19
Übrige langfristige Verbindlichkeiten 52 –13 –20 –19 – – –
Latente Steuerschulden 1.288 – – – – 1.288 – 1.288

11.138 – – – – 11.138 349 11.487

Kurzfristige Verbindlichkeiten

Kurzfristige Rückstellungen 600 – – – – 600 – 600
Kurzfristige Finanzschulden 2.215 – – – – 2.215 116 2.331
Sonstige kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten 1.019 58 – – 1.077 – 1.077
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 1.766 – – – – 1.766 – 1.766
Rückerstattungsverbindlichkeiten 472 – – – – 472 – 472
Ertragsteuerverbindlichkeiten 1.176 – – – – 1.176 – 1.176
Sonstige kurzfristige nicht finanzielle Verbindlichkeiten – – 1.211 – 1.211 – 1.211
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 2.288 –1.019 –58 –1.211 – – –
In Veräußerungsgruppen enthaltene Verbindlichkeiten – – – – – – – –

8.517 – – – – 8.517 116 8.633

Eigenkapital und Schulden 36.888 – – – – 36.888 465 37.353

Quartalsmitteilung zum 31. März 2019  Ergänzende Finanzinformationen  Auswirkungen neuer Rechnungslegungsstandards und sonstiger Ausweisänderungen

43

KONZERNBILANZ
31.12.2018 Umgliederung Umgliederung Umgliederung Umgliederung 31.12.2018

Anwendung
von IFRS 16 1.1.2019

in Mio. € (wie berichtet)
Forderungen/

 Verbindlichkeiten Derivate

Nicht finanzielle
Vermögenswerte/
Verbindlichkeiten

Eigenkapital /
 Rücklagen

(nach
Umgliederungen) (nach Anpassung)

Langfristige Vermögenswerte

Geschäfts- oder Firmenwerte 13.764 – – – – 13.764 – 13.764
Sonstige immaterielle Vermögenswerte 7.237 – – – – 7.237 – 7.237
Sachanlagen 4.811 – – – – 4.811 467 5.278
Sonstige langfristige finanzielle Vermögenswerte 610 – 46 – – 656 – 656
Sonstige langfristige Forderungen 17 – – – 17 – 17
Sonstige langfristige nicht finanzielle Vermögenswerte – – 76 – 76 – 76
Übrige langfristige Vermögenswerte 138 –17 –46 –76 – – –
Latente Steueransprüche 1.091 – – – – 1.091 – 1.091

27.652 – – – – 27.652 467 28.119

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte 2.764 – – – – 2.764 – 2.764
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2.931 –2.931 – – – – –
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige kurzfristige Forderungen 3.226 – – – 3.226 – 3.226
Sonstige kurzfristige finanzielle Vermögenswerte 24 – 4 – – 29 – 29
Sonstige kurzfristige nicht finanzielle Vermögenswerte – – 587 – 587 –2 585
Übrige kurzfristige Vermögenswerte 886 –295 –4 –587 – – –
Ertragsteuererstattungsansprüche 460 – – – – 460 – 460
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 2.170 – – – – 2.170 – 2.170
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte – – – – – – – –

9.236 – – – – 9.236 –2 9.234

Vermögenswerte 36.888 – – – – 36.888 465 37.353

Eigenkapital

Gesellschaftskapital 565 – – – – 565 – 565
Rücklagen 15.006 – – – –15.006 – –
Kapitalrücklage – – – 3.814 3.814 – 3.814
Gewinnrücklagen – – – 11.192 11.192 – 11.192
Direkt im Eigenkapital berücksichtigte Ergebnisse 1.629 – – – – 1.629 – 1.629
Eigenkapital der Anteilseigner der Merck KGaA 17.200 – – – – 17.200 – 17.200

Nicht beherrschende Anteile 33 – – – – 33 – 33
17.233 – – – – 17.233 – 17.233

Langfristige Verbindlichkeiten

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 2.336 – – – – 2.336 – 2.336
Sonstige langfristige Rückstellungen 780 – – – – 780 – 780
Langfristige Finanzschulden 6.681 – – – – 6.681 349 7.030
Sonstige langfristige finanzielle Verbindlichkeiten 13 20 – – 33 – 33
Sonstige langfristige nicht finanzielle Verbindlichkeiten – – 19 – 19 – 19
Übrige langfristige Verbindlichkeiten 52 –13 –20 –19 – – –
Latente Steuerschulden 1.288 – – – – 1.288 – 1.288

11.138 – – – – 11.138 349 11.487

Kurzfristige Verbindlichkeiten

Kurzfristige Rückstellungen 600 – – – – 600 – 600
Kurzfristige Finanzschulden 2.215 – – – – 2.215 116 2.331
Sonstige kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten 1.019 58 – – 1.077 – 1.077
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 1.766 – – – – 1.766 – 1.766
Rückerstattungsverbindlichkeiten 472 – – – – 472 – 472
Ertragsteuerverbindlichkeiten 1.176 – – – – 1.176 – 1.176
Sonstige kurzfristige nicht finanzielle Verbindlichkeiten – – 1.211 – 1.211 – 1.211
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 2.288 –1.019 –58 –1.211 – – –
In Veräußerungsgruppen enthaltene Verbindlichkeiten – – – – – – – –

8.517 – – – – 8.517 116 8.633

Eigenkapital und Schulden 36.888 – – – – 36.888 465 37.353

Quartalsmitteilung zum 31. März 2019  Ergänzende Finanzinformationen  Auswirkungen neuer Rechnungslegungsstandards und sonstiger Ausweisänderungen

44

KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Q1 2018

in Mio. € wie berichtet
IFRS 5

Anpassung Ausweisanpassung angepasst

Umsatzerlöse 3.691 –205 – 3.486

Herstellungskosten –1.320 60 – –1.260

Bruttoergebnis 2.371 –145 – 2.226

Marketing- und Vertriebskosten –1.106 86 – –1.021

Verwaltungskosten –228 7 –36 –257

Forschungs- und Entwicklungskosten –514 7 – –508

Wertminderungen und Wertaufholungen von finanziellen Vermögenswerten (netto) –3 – – –2

Sonstige betriebliche Erträge 157 –3 – 154

Sonstige betriebliche Aufwendungen –158 31 37 –90

Operatives Ergebnis (EBIT)1 518 –15 – 502

Finanzergebnis –62 1 – –61

Ergebnis vor Ertragsteuern 456 –15 – 441

Ertragsteuern –114 6 – –108

Ergebnis nach Steuern aus fortgeführten  Geschäftsbereichen 342 –9 – 333

Ergebnis nach Steuern aus ausgegebenem  Geschäftsbereich – 9 – 9

Ergebnis nach Steuern 342 – – 342

Davon: Den Anteilseignern der Merck KGaA  zustehend (Konzernergebnis) 341 – – 341

Davon: Nicht beherrschende Anteile 1 – – 1

Ergebnis je Aktie in € (unverwässert/verwässert)

Auf fortgeführte Geschäftsbereiche entfallend 0,78 –0,02 – 0,76

Auf aufgegebenen Geschäftsbereich entfallend – 0,02 – 0,02

ÜBERLEITUNG EBIT1 ZU EBITDA PRE1

Operatives Ergebnis (EBIT)1 518 –15 – 502

Abschreibungen/Wertminderungen/Wertaufholungen 428 –6 – 422

EBITDA1 946 –21 – 924

Restrukturierungsaufwendungen 7 –2 – 6

Integrationsaufwendungen/IT-Aufwendungen 21 – – 21

Gewinne (–) / Verluste (+) aus abgegangenen Geschäften 2 – – 2

Akquisitionsbezogene Anpassungen 1 – – 1

Sonstige Anpassungen 39 –25 – 14

EBITDA pre1 1.015 –48 – 967

BUSINESS FREE CASH FLOW1

EBITDA pre1 1.015 –48 – 967

Investitionen in Sachanlagen, Software sowie geleis tete Anzahlungen
auf immaterielle Vermögenswerte –132 4 – –129

Veränderungen der Vorräte –66 –3 – –69

Veränderungen der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
sowie der Forderungen aus Lizenzen –87 37 – –51

Business Free Cash Flow1 729 –11 – 718

1 Nach den International Financial Reporting Standards (IFRS) nicht definiert.

Quartalsmitteilung zum 31. März 2019  Ergänzende Finanzinformationen  Auswirkungen neuer Rechnungslegungsstandards und sonstiger Ausweisänderungen

45

HEALTHCARE ERTRAGSLAGE

Q1 2018

in Mio. € wie berichtet
IFRS 5

Anpassung Ausweisanpassung angepasst

Umsatzerlöse 1.640 –205 – 1.435

Herstellungskosten –394 60 – –334

Bruttoergebnis 1.246 –145 – 1.101

Marketing- und Vertriebskosten –636 85 – –550

Verwaltungskosten –81 7 –3 –77

Forschungs- und Entwicklungskosten –385 7 – –379

Übrige betriebliche Aufwendungen und Erträge 67 30 3 100

Operatives Ergebnis (EBIT)1 211 –16 – 195

Abschreibungen/Wertminderungen /Wertaufholungen 190 –6 – –184

EBITDA1 401 –22 – 379

Restrukturierungsaufwendungen 1 –2 – –1

Integrationsaufwendungen/ IT-Aufwendungen 3 – – 3

Gewinne (–) / Verluste (+) aus abgegangenen Geschäften – – – –

Akquisitionsbezogene Anpassungen – – – –

Sonstige Anpassungen 25 –24 – 1

EBITDA pre1 430 –49 – 381

BUSINESS FREE CASH FLOW1

EBITDA pre1 430 –49 – 381

Investitionen in Sachanlagen, Software sowie geleis tete Anzahlungen
auf immaterielle Vermögenswerte –44 4 – –40

Veränderungen der Vorräte –12 –3 – –15

Veränderungen der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
sowie der Forderungen aus Lizenzen –64 37 – –27

Business Free Cash Flow1 310 –12 – 299

1 Nach den International Financial Reporting Standards (IFRS) nicht definiert.

LIFE SCIENCE ERTRAGSLAGE

Q1 2018

in Mio. € wie berichtet Ausweisanpassung angepasst

Umsatzerlöse 1.487 – 1.487

Herstellungskosten –650 – –650

Bruttoergebnis 837 – 837

Marketing- und Vertriebskosten –408 –1 –409

Verwaltungskosten –70 –8 –78

Forschungs- und Entwicklungskosten –59 – –59

Übrige betriebliche Aufwendungen und Erträge –27 9 –18

Operatives Ergebnis (EBIT)1 273 – 273

1 Nach den International Financial Reporting Standards (IFRS) nicht definiert.

PERFORMANCE MATERIALS ERTRAGSLAGE

Q1 2018

in Mio. € wie berichtet Ausweisanpassung angepasst

Umsatzerlöse 564 – 564

Herstellungskosten –275 – –275

Bruttoergebnis 289 – 289

Marketing- und Vertriebskosten –60 – –60

Verwaltungskosten –19 –3 –22

Forschungs- und Entwicklungskosten –59 – –59

Übrige betriebliche Aufwendungen und Erträge –15 3 –12

Operatives Ergebnis (EBIT)1 136 – 136

1 Nach den International Financial Reporting Standards (IFRS) nicht definiert.

Quartalsmitteilung zum 31. März 2019  Ergänzende Finanzinformationen  Auswirkungen neuer Rechnungslegungsstandards und sonstiger Ausweisänderungen

46

KONZERN–GEWINN– UND VERLUSTRECHNUNG
2018

in Mio. € wie berichtet Ausweisanpassung angepasst

Umsatzerlöse 14.836 – 14.836

Herstellungskosten –5.382 – –5.382

Bruttoergebnis 9.454 – 9.454

Marketing– und Vertriebskosten –4.384 –13 –4.396

Verwaltungskosten –993 –190 –1.183

Forschungs– und Entwicklungskosten –2.225 –2 –2.227

Wertminderungen und Wertaufholungen von finanziellen Vermögenswerten (netto) 27 – 27

Sonstige betriebliche Erträge 627 – 627

Sonstige betriebliche Aufwendungen –780 205 –575

Operatives Ergebnis (EBIT)1 1.727 – 1.727

1 Nach den International Financial Reporting Standards (IFRS) nicht definiert.

HEALTHCARE ERTRAGSLAGE
2018

in Mio. € wie berichtet Ausweisanpassung angepasst

Umsatzerlöse 6.246 – 6.246

Herstellungskosten –1.425 – –1.425

Bruttoergebnis 4.820 – 4.820

Marketing– und Vertriebskosten –2.339 –10 –2.349

Verwaltungskosten –301 –28 –329

Forschungs– und Entwicklungskosten –1.686 –1 –1.687

Übrige betriebliche Aufwendungen und Erträge 237 39 276

Operatives Ergebnis (EBIT)1 731 – 731

1 Nach den International Financial Reporting Standards (IFRS) nicht definiert.

LIFE SCIENCE ERTRAGSLAGE
2018

in Mio. € wie berichtet Ausweisanpassung angepasst

Umsatzerlöse 6.185 – 6.185

Herstellungskosten –2.723 – –2.723

Bruttoergebnis 3.463 – 3.463

Marketing– und Vertriebskosten –1.775 –2 –1.777

Verwaltungskosten –282 –52 –335

Forschungs– und Entwicklungskosten –249 –1 –251

Übrige betriebliche Aufwendungen und Erträge –121 56 –65

Operatives Ergebnis (EBIT)1 1.036 – 1.036

1 Nach den International Financial Reporting Standards (IFRS) nicht definiert.

PERFORMANCE MATERIALS ERTRAGSLAGE
2018

in Mio. € wie berichtet Ausweisanpassung angepasst

Umsatzerlöse 2.406 – 2.406

Herstellungskosten –1.231 – –1.231

Bruttoergebnis 1.175 – 1.175

Marketing– und Vertriebskosten –255 – –255

Verwaltungskosten –90 –17 –107

Forschungs– und Entwicklungskosten –242 – –242

Übrige betriebliche Aufwendungen und Erträge –81 16 –64

Operatives Ergebnis (EBIT)1 508 – 508

1 Nach den International Financial Reporting Standards (IFRS) nicht definiert.

47

Darmstadt, 9. Mai 2019

Stefan Oschmann

Udit Batra Kai Beckmann

Belén Garijo Marcus Kuhnert

Quartalsmitteilung zum 31. März 2019

Quartalsmitteilung zum 31. März 2019  Ergänzende Finanzinformationen  Auswirkungen neuer Rechnungslegungsstandards und sonstiger Ausweisänderungen

48

Herausgegeben am 14. Mai 2019 von
Merck KGaA, Konzernkommunikation
Frankfurter Str. 250, 64293 Darmstadt
Telefon: + 49 6151 72– 0
Fax: + 49 6151 72–5577
E-Mail: comms@merckgroup.com
Internet: www.merck.de

SATZ + LAYOUT
typowerkstatt Dieter Thomas Schwarz, Darmstadt